Caesar Helvetios oppida vicosque restituere iussit.

15. Sub vesperum Caesar portas claudi militesque ex oppido exire iussit, ne quam noctu oppidani a militibus iniuriam acciperent. (CAES. Gal. 2.33.1)

16. Germani vinum ad se importari non sinunt.

⑥ po **verba memoriae** – tzn. czasownikach wyrażających pamiętanie lub zapominanie, jak: *memini* ‘pamiętam’, *recordor* ‘przypominam sobie’, *admoneo* ‘przypominam komuś’, *obliviscor* ‘zapominam’ itp. oraz wyrażeniach *memoriae trado* ‘przekazuję pamięci’, *memoria tenere* ‘pamiętać’, itp.

17. Thucydides ossa Themistoclis clam in Attica ab amicis sepulta esse memoriae prodidit.

18. [Milites] recordabantur eadem se superiore anno in Hispania perppersos labore et patientia maximum bellum confecisse; meminerant ad Alesiam magnam se inopiam perppersos, multo etiam maiorem ad Avaricum, maximarum se gentium victores discessisse. (CAES. Civ. 3.47.4–5)

19. Caesar, quod memoria tenebat L. Cassium consulem occisum exercitumque eius ab Helvetiis pulsum et sub iugum missum, concedendum non putabat. (CAES. Gal. 1.7.4)

⑦ po **wyrażeniach z esse**, jak: *opus est* ‘trzeba’, *verum est* ‘prawdą jest’, *mos est* ‘jest zwyczaj’, *aequum est* ‘jest rzeczą słuszną’, *necesse est* ‘konieczne jest’, *fama est* ‘istnieje pogłoska’, *credibile est* – ‘jest wiarygodne’, itp.

20. Verum est amicitiam nisi inter bonos esse non posse. (Cic. Amic. 65)

21. Necesse est minima maximorum esse initia. (PUB. Sent. N14)

22. A deo necesse est mundum regi.

23. Fuit fama Themistoclem venenum sua sponte sumpsisse.

24. Utile est rei publicae nobiles homines esse dignos maioribus suis.

⑧ po **czasownikach nieosobowych**, jak: *apparet* ‘okazuje się’, *constat* ‘wiadomo’, *oportet* ‘potrzeba’, *decet* ‘wypada, przystoi’, *placet* ‘podoba się’, *praestat* ‘lepiej jest’, *me fallit* ‘mylę się’, *sequitur*, *efficitur* ‘wynika’, itp.

25. Vitiorum emendatricem legem esse oportet commendatricemque virtutum. (Cic. Leg. 1.58)

26. Praestat aliquid superesse quam deesse.

27. Decet cariorem esse patriam nobis quam nos ipsos.

28. Ad mortem te, Catilina, duci iam pridem oportebat. (Cic. Catil. 1.1)

⑨ w **wykrzyknieniach i pytaniach**, wyrażających oburzenie lub zdziwienie:

29. O spectaculum miserum atque acerbum! Iudibrio esse urbis gloriam et populi Romani nomen! (Cic. Verr. 2.5.100)

**Uwaga 1.** Niektóre czasowniki jako *verba dicendi* wprowadzają ACI, a jako *verba postulandi* wprowadzają zdania podrzędne dopełniejowe z *ut (ne)*

		<i>ut (ne)</i>	ACI
1.	<b>persuadeo, si, sum 2</b>	namawiam, nakłaniam, aby	przekonuję, że
2.	<b>censeo, sui, sum 2</b>	wnoszę, aby	sądzę, że
3.	<b>(ad)moneo, ui, itum</b>	napominam, aby	przypominam, że
4.	<b>dico, dixi, dictum 3</b>	mówię, żeby	mówię, że
5.	<b>scribo, psi, ptum 3</b>	piszę, żeby	piszę że

1a. Orgetorix M. Messala M. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et civitati persuasit, ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent.

1b. In primis hoc volunt persuadere non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem excitari putant metu mortis neglecto.

2a. Plerique censemebant, ut noctu iter facerent.

2b. Ipsi autem neque ab signis discedere neque sine gravi causa eum locum, quem ceperant, dimitti censuerant oportere.

3a. Nonne res ipsa vos admonet ut putetis modum aliquem huic cupiditati constitui oportere?

3b. Insidet quaedam in optimo quoque virtus, quae noctes ac dies animum gloriae stimulis concitat atque admonet non cum vitae tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri, sed cum omni posteritate adaequandam.

**Uwaga 2.** Czasowniki *statuo, constituo, decerno* ‘postanawiam’ łączą się z bezokolicznikiem (jak w języku pol.) lub częściej z ACI CPP, np. *statui* hoc facere = *statui* hoc mihi esse faciendum

1a. Caesar et propter multitudinem hostium et propter eximiam opinionem virtutis proelio superseedere statuit.

1b. Compluribus expugnatis oppidis Caesar ubi intellexit frustra tantum laborem sumi neque hostium fugam captis oppidis reprimi neque iis noceri posse, statuit exspectandam [essel] classem.

**Uwaga 3.** Czasowniki *volo, nolo, malo, cupio, studeo*

<b>volo, velle, volui</b>		+ ACI – jeśli czasownik zależny
<b>cupio, ivi, itum 3</b>	+ inf. (jak w języku pol.)	jest w <i>passivum</i> lub jest nim orzeczenie imienne
<b>studeo, ui 2</b>		

1a. Ad urbem volo quam primum venire; sed tamen iter meum rei publicae et rerum urbanarum ratio gubernabit.

1b. Pro deum hominumque fidem, quem ego accuso? in quo meam industriam ac diligentiam spectari volo?

1c. [Timoleon] cum tantis esset opibus, ut etiam invitatis imperare posset, tantum autem amorem haberet omnium Siculorum, ut nullo recusante regnum obtainere, maluit se diligiri quam metui.

**Uwaga 4.** Po czasownikach *spero* ‘spodziewam się’, *polliceor* ‘obieczę’, *iuro* ‘przysięgam’, *minor* ‘groźę’ używa się często ACI z inf. futuri lub z czasownikiem *posse*.

1a. Postero die [Galli] consilium ceperunt ex oppido profugere, hortante et iubente Vercingetorige. Id silentio noctis conati non magna iactura suorum sese effecturos sperabant.

1b. Hac oratione adducti [Helvetii] inter se fidem et ius iurandum dant et regno occupato per tres potentissimos ac firmissimos populos totius Galliae sese potiri posse sperant.